
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-195

L'anno 2017 il giorno 01 del mese di Settembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SATCOM SRL  DELLA FORNITURA DI N° 6 
CASCHI  JET  PER  CICLOMOTORI  AD  USO  DEI  MESSI  NOTIFICATORI  PER  UN 
IMPORTO DI SPESA DI EURO 504,35 IVA 22% INCLUSA CIG. Z941FA3F08

Adottata il 01/09/2017
Esecutiva dal 14/09/2017

01/09/2017 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-195

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SATCOM SRL  DELLA FORNITURA DI N° 6 
CASCHI JET PER CICLOMOTORI AD USO DEI MESSI NOTIFICATORI PER UN IMPORTO 
DI SPESA DI EURO 504,35 IVA 22% INCLUSA CIG. Z941FA3F08

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
   - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-la delibera Consiglio Comunale n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previ-
sionali e programmatici 2017-2019"
-Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2017/2019”

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che il Settore Stazione Unica Appaltante :
- con DD 2017/152.2.0/0134 ha preso atto della non assegnazione della RDO 1571103 per la forni-
tura  di n° 6 caschi jet in policarbonato per ciclomotori per l’assolvimento dei compiti istituzionali  
dei messi notificatori
- con DD 2017/152.2.0/0183 ha preso atto dell’annullamento della RDO 1624666 per la fornitura 
di n° 6 caschi jet in policarbonato/resina termoplastica H.R,T.per ciclomotori per l’assolvimento dei 
compiti istituzionali dei messi notificatori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che nel mese di agosto L’Ufficio Messi Notificatori ha nuovamente richiesto la fornitura di 
n° 6 caschi jet per ciclomorori;

Ritenuto  pertanto,  stante  l’esiguo importo  della  fornitura,  di  procedere  tramite  trattativa  diretta 
MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di n° 
5 operatori economici iscritti al bando “ BENI”, per la fornitura di n° 6 caschi jet in abs/resina ter-
moplastica H.R,T. per ciclomotori per l’assolvimento dei compiti istituzionali dei messi notificatori 
determinando l’importo a base della fornitura in oggetto in Euro 550,00 oltre Iva;

Dato atto che Rup della relativa procedura è il Dott. Gian Luigi Siri in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali – Settore Acquisti che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90;

Rilevato che in data 29 agosto 2017 sono state avviate le consultazioni tramite portale MEPA con 
n° 5 ditte : BC FORNITURE, INTESA INVESTMENTS, SATCOM, MONDO UFFICIO e R.G.M. 
di Gallo;

Dato   atto  che alla scadenza delle ore 18:00 del 31 agosto 2017 sono pervenute tre proposte :

- SATCOM      Euro 413,40 oltre Iva;
- MEDITEK SRL  Euro 473,88 oltre Iva;
- R.G.M. di Gatto  Euro 492,00 oltre Iva

Rilevato che l’offerta della Ditta. SATCOM SRL , pari ad Euro 413,40 oltre Iva, dall’esame della 
documentazione tecnica inviata  è stata ritenuta conforme a quanto richiesto  ;

Ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente la fornitura de qua, tramite stipula della trattativa 
privata MEPA 2017/230381 con la  Ditta SATCOM SRL   (Cod.Benf.55405)  con sede legale in 
Viale San Marco , 58/A – cap 34074 – Monfalcone (GO) – sede operativa in Via San Giorgio, 94 – 
cap 34079 – Staranzano  –  con codice fiscale/partita iva  01084800315,  per un importo di Euro 
413,40  oltre  Iva 22% - CIG: Z941FA3F08;

Preso atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica tramite fir-
ma digitale attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico Pubbli-
ca Amministrazione;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)di assegnare, per le ragioni svolte in premessa ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. , alla Ditta  SATCOM SRL   ( Cod.benf 55405 ) con sede legale in Viale San Mar-
co , 58/A – cap 34074 – Monfalcone (GO) – sede operativa in Via San Giorgio, 94 – cap 34079 – 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Staranzano  (GO) –  con codice fiscale/partita iva  01084800315- la fornitura di la fornitura di n° 6 
caschi jet in abs/resina termoplastica H.R,T. per ciclomotori per l’assolvimento dei compiti istitu-
zionali dei messi notificatori i  per  un importo complessivo di Euro 413,40  oltre Iva di cui alla 
Trattativa diretta Mepa 2017/230381 - CIG. Z941FA3F08;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare  l’importo complessivo di Euro  504,35 a Bilancio  2017  al cap 1622 “Dispositivi 
di protezione individuale” piano dei conti 1.3.1.2.3.  (IMP.2017.9183) - CIG. Z941FA3F08 e di 
dare atto che tale somma riveste ambito istituzionale;

4) di azzerare l’impegno (2017.6260.1) pari ad Euro 671,00 assunto con D.D. 2017/152.2.0/072;

4)di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita fun-
zione del Mercato Elettronico;

5)di stabilire che il Settore Stazione Unica Appaltante ( codice IPA: M3BUMV ) provvederà alla 
diretta liquidazione della fattura di competenza per la quota di Euro 504,35 Iva compresa mediante 
emissione di richiesta di atti di liquidazione., nei limiti di spesa del presente provvedimento nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi dell'art.53 del vigente Regolamento di Conta-
bilità, curando, altresì, gli altri adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

6)di dare atto che essendo stata svolta la trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà attendere, ai 
sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del d.Lgs. n. 50/2016, lo scadere del termine di trentacinque 
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione per poter sti-
pulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Mercato Elettronico;

7)di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8)di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

                                                                             IL DIRIGEN -
TE 

                                                                          (Alessio  
CANEPA)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-195
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SATCOM SRL  DELLA FORNITURA DI N° 6 CASCHI JET 
PER CICLOMOTORI AD USO DEI MESSI NOTIFICATORI PER UN IMPORTO DI SPESA DI 
EURO 504,35 IVA 22% INCLUSA CIG. Z941FA3F08

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


